
ASMEPAL S.r.l. 

Via Giovanni Porzio, n.4 – Centro Direzionale Isola G8 - 80143 Napoli 

Codice fiscale e Partita Iva 08218711219 

Pec asmepal@pec.it 

Pag. 1 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Procedura di affidamento diretto della fornitura della piattaforma di e-procurement ASMEPAL. 

smartCIG. Z8A399CD1E. 

L’anno 2023 il giorno 24 del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione dr. Michele Iuliano 

PREMESSO CHE: 

- il contratto di fornitura in SaaS della piattaforma di e-procurement TuttoGare PA, stipulato con Studio 

Amica S.r.l. è scaduto in data 18.12.2022; 

- la società Asmepal S.r.l. intende procedere all’affidamento diretto della fornitura di una piattaforma 

con modello di servizio Software as a Service, a supporto degli utenti per lo svolgimento di un numero 

illimitato di procedure di e-procurement, per la durata di mesi 12; 

- ai sensi del vigente Codice dei Contratti Pubblici, la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura 

di affidamento diretto preceduto da valutazione comparativa dei preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett. a) D.lgs. 50/2016, finalizzato alla stipula di un contratto;  

- il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante, nella persona della dott. Arch. Rosa 

Mauriello, giusta nomina del 18 gennaio 2023; 

CONSIDERATO CHE: 

- il RUP, come da relazione istruttoria del RUP prot. 1/2023 del 24.01.2023, ha svolto un’analisi di 

mercato finalizzata a verificare l’assetto del mercato di riferimento, attraverso la richiesta di preventivi 

a operatori economici del settore per l’acquisizione della fornitura, trasmessa a mezzo PEC; 

- allo spirare del termine fissato, è risultata disponibile un’unica offerta presentata dall’operatore 

economico STUDIO AMICA S.R.L., con canone annuale per gare senza limiti di importo pari a € 

20.000,00 (oltre IVA), che si ritiene essere congrua; 

- il mercato di riferimento per la fornitura in SaaS della piattaforma di e-Procurement per la Pubblica 

Amministrazione, rispetto ad altri settori merceologici, è caratterizzato da una peculiare specificità 

tecnica e un numero ridotto di operatori economici, a fronte di particolari condizioni delle dinamiche 

concorrenziali, rilevate in precedenti procedure di gara analoghe indette da altre stazioni appaltanti;  



 

Pag. 2 
 

- a fronte di tale situazione, l’applicazione del principio di rotazione stabilito dall’art. 36 del d.lgs. n. 

50/2016 agli OE coinvolti nella precedente procedura selettiva per l’affidamento della fornitura analoga 

alla presente procedura di affidamento diretto avrebbe determinato:  

a) una riduzione del numero di operatori economici qualificati coinvolgibili nella richiesta di 

preventivi;  

b) una conseguente limitazione della possibilità, per l’Amministrazione stessa, di rinvenire, tramite 

la richiesta di preventivi la soluzione più idonea per le proprie esigenze; 

- sono presenti i presupposti per poter derogare al predetto principio, sulla base di quanto previsto dalle 

Linee-guida Anac n. 4, avendo acquisito dall’indagine di mercato elementi che hanno dimostrato che il 

precedente affidatario della fornitura analoga a quella oggetto della presente procedura: 

a) ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti alo 

stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

b) presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi e vantaggiosi per ASMEPAL rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

- in ragione della specificità della fornitura, non è auspicabile costringere gli utilizzatori della 

piattaforma, e quindi gli Enti soci, ad operare in un ambiente informatico totalmente diverso, con 

significative difficoltà di adattamento alle nuove/temporanee procedure operative che risulterebbero 

inutilmente gravose se rapportate alla non lunga durata dell’affidamento 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

per le motivazioni suesposte 

− di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intende ripetuta e riportata; 

− di PROCEDERE all’affidamento diretto, previa informale indagine esplorativa del mercato, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016, precisando che: 

− l’oggetto del contratto è fornitura in SaaS della piattaforma di e-procurement;  

− l’importo della prestazione a base dell’offerta è pari ad € 20.000,00 oltre IVA al 22% per € 

4.400,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso nella misura di 

legge; 

− il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del 

D.Lgs. 50/2016; 



 

Pag. 3 
 

− per la procedura in oggetto, in ossequio al principio della tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara 

Semplificato (SmartC.I.G.): Z8A399CD1E;  

− non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e, 

pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del D.U.V.R.I e i costi di sicurezza sono 

pari a zero (0);  

− il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in applicazione dell'art. 52 delle Regole 

del sistema di e-procurement; 

− di DARE ATTO che il RUP della presente procedura è la dott. arch. Rosa Mauriello; 

− di DARE ATTO i costi derivanti dal presente affidamento trovano adeguata copertura finanziaria 

con il bilancio corrente; 

− di PUBBLICARE il presente atto, nella Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione di I 

livello “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 c. 1,2 del D.L.gs n. 33/2013. 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Dr. Michele Iuliano 

 

 


